
Determina Dirigenziale N.1031/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1031/2019

Oggetto: Affidamento incarico di Energy Manager anno 2019

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1031/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che l'amministrazione comunale intende perseguire obiettivi ispirati ai principi di efficacia,
economicità ed efficienza delle azioni volte anche a creare un decrescente impatto ambientale
per adeguare i propri standard ambientali a quelli europei;
- che l’amministrazione comunale intende valutare la possibilità di applicare degli standard
urbanistici orientati alla sostenibilità ambientale e relativa certificazione per gli edifici
comunali, la possibilità di introdurre strumenti di incentivazione alla sostenibilità ambientale
per gli edifici residenziali, nonché di utilizzo delle fonti rinnovabili e di efficienza degli
impianti comunali (riqualificazione illuminazione pubblica e impianti termici) e della
valutazione degli strumenti finanziari a supporto di interventi di efficienza energetica (TEE,
Conto Termico etc.);
- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/07/2019 è stato approvato il
Piano di Azione dell’Energia Sostenibile e il Clima;
che relativamente a quanto sopra descritto, l’amministrazione intende valutare la possibilità di
dotarsi della figura di “responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia
(Energy Manager)”;
- che quest’ultima figura professionale è regolata dall’art. 19 della legge 10/91 e gestita dal
Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE), che ne cura tutti gli aspetti professionali,
regolamentatori, disciplinari, di monitoraggio, di nomina e di gestione degli elenchi pubblici
dei professionisti nominati, anche per tramite  dell’ENEA;

Considerato che ai sensi dell’art. 23, comma 2) e dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
non essendo possibile ricorrere a professionalità interne per la limitatezza dell’organico
disponibile, che non consente alle strutture tecniche di assolvere ad ulteriori attività
professionali ed al contestuale espletamento delle funzioni di ufficio, risulta necessario
procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto a soggetti di cui all’art.46 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato quindi che si rende necessario individuare un professionista che possa svolgere
adeguatamente le seguenti attività:
- valutazione della possibilità di estendere l’applicazione di standard urbanistici orientati alla
sostenibilità ambientale e relativa certificazione per gli edifici comunali;
- valutazione della possibilità di introdurre strumenti di incentivazione alla sostenibilità
ambientale per gli edifici residenziali;
- sostegno all’utilizzo delle fonti rinnovabili;
- valutazione di efficienza degli impianti comunali (illuminazione pubblica e impianti
termici);
- valutazione degli strumenti finanziari a supporto di interventi di efficienza energetica (TEE,
Conto Termico etc.);
- individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario per
promuovere l'uso razionale di energia;

Considerato che
in base a quanto stabilito dalle Linee Guida n.1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
emanate dall’ANAC e sulla scorta di quanto prescritto dal D.M. 17.06.2016, l’importo per



Determina Dirigenziale N.1031/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l’incarico di Energy Manager in oggetto è stato quantificato dallo scrivente ufficio in €
3.120,00 oltre oneri previdenziali e fiscali, come da apposito schema di calcolo depositato agli
atti;

Preso atto che
- al fine di affidare l’incarico di Energy Manager l'Ente ha effettuato una Trattativa Diretta
mediante procedura MEPA con numero identificativo 1092916 con il professionista
qualificatoIng. Maurizio Cusano, certificato secondo la norma UNI CEI 11339 (Esperto
Gestione dell’Energia), iscritto al Bando “SERVIZI”, - categoria “Servizi di supporto
professionali”, nonché nel Bando SERVIZI – categoria “Servizi per la gestione dell’Energia”;
- la procedura MEPA con numero identificativo 1092916 ha le seguenti caratteristiche ed
impostazioni:

- pubblicazione richiesta offerta in data 30/10/2019     ore 12:26;
- scadenza presentazione offerta  04/11/2019     ore 18:00
- data limite stipula contratto   04/12/2019     ore 18:00;

Atteso
che per il servizio suddetto è pervenuta l’offerta per un un importo di € 3.120,00 oltre oneri
previdenziali e fiscali per € 838,66 per complessivi € 3.958,66, come da offerta con
identificativo univoco n. 631916del 31/10/2019;

Richiamato
il documento di stipula del 05/11/2019 prot. 26315, avente n. trattiva 1092916;

Ritenuto
quindi necessario affidare tale incarico al suddetto professionista;

Preso atto
che l'importo di € 3.120,00 oltre oneri previdenziali e fiscali pari ad € 838,66 per l’importo
complessivo di € 3.958,66 troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.017 del
Bilancio di previsione2019 / 2021 alla annualità 2019.

Atteso che
il codice identificativo gara (CIG) del servizio di responsabile per la conservazione e l’uso
razionale dell’energia (Energy Manager) è Z4D2A79C6C;

Visto 
lo schema di contratto allegato al presente atto relativo al servizio di “responsabile per la
conservazione e l’uso razionale dell’energia (Energy Manager)”;

Visti
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs n. 50/2016.

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;



Determina Dirigenziale N.1031/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1. Di approvare la documentazione agli atti d'ufficio, relativa alla procedura di Trattativa
Diretta effettuata nel "MEPA" avente n. 1092916;

2. Di approvare l'offerta economica dell’Ing. Maurizio Cusano, iscritto all'ordine degli
Ingegneri della Provincia di Roma al n. A28176, con sede legale in Via Tagliamento 20/A,
Guidonia (RM), CF CSNMRZ67D20E263M, depositata agli atti d'ufficio;

3. Di approvare il documento di stipula relativo alla Trattativa Diretta avente prot. 26315 del
05/11/2019 che, depositato agli atti d'ufficio, forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4. Di affidare l'incarico di Energy Manager del Comune di Fonte Nuova (legge 10/91), ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 come integrato e modificato dall’art. 25
del D. Lgs. 56/2017, fino al 31/12/2019, all’Ing. Maurizio Cusano, iscritto all'ordine degli
Ingegneri della Provincia di Roma al n. A28176, con sede legale in Via Tagliamento 20/A,
Guidonia (RM), CF CSNMRZ67D20E263M, per l'importo di € 3.120,00 oltre oneri
previdenziali 4% pari ad € 124,80 oltre IVA 22% pari ad € 713,86 per l'importo complessivo
di € 3.958,66;

5. Di approvare l’allegato schema di contratto relativo al “responsabile per la conservazione
e l’uso razionale dell’energia (Energy Manager)”;

6. Di precisare che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

5. Di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

6. Di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 3.958,66 a favore dell’Ing. Maurizio
Cusano sul capitolo di spesa 0902.13.017 del Bilancio di previsione finanziaria 2019/2021
alla annualità 2019;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di comunicare all’Ing. Maurizio Cusano l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

        IL DIRIGENTE



Determina Dirigenziale N.1031/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

           SETTORE III –SERVIZIO AMBIENTE

        Arch. Fulvio E. Bernardo


